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하나유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-03 예산액 265,537,000

예 산 총 칙

제1조 2025학년도 하나유치원 회계 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 265,537,000원으로 한다.  세입ㆍ세출의 명세

는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 운영비

  3. 일반교육활동비

  4. 시설설비비(유지비)

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

          ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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보조금
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 260,653 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 142,380 0 0  

공통과정지원금 124,740 0 0  

(본예산) 유아학비(교육과정비) 280,000원*21명*12월 = 70,560,000

(본예산) 유아학비(5세 유아 추

가지원금)
50,000원*10명*12월 = 6,000,000

(본예산) [목적] 무상교육비 165,000원*21명*12월 = 41,580,000

(본예산) 유아학비(4세 유아 추

가지원금)
50,000원*11명*12월= 6,600,000

방과후과정지원금 17,640 0 0  

(본예산) 유아학비(방과후과정

비)
70,000원*21명*12월 = 17,640,000

방과후과정운영보조금수입 22,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
22,200 0 0  

(본예산) [목적] 방과후과정 강

사 인건비
800,000원*2명*12월 = 19,200,000

(본예산) [목적] 방과후과정 운

영비
3,000,000원*1개원 = 3,000,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) [목적] 행정직원 인건

비
2,096,270원*1명*12월 = 25,156,000

일반운영보조금수입 70,917 0 0  

교육청보조금(일반운영) 70,917 0 0  

(본예산) 학급 운영비 510,000원*2학급*12월 = 12,240,000

(본예산) [목적] 저녁돌봄 운영

지원비
30,000,000원*1개원 = 30,000,000

(본예산) [목적] 공기정화장치 

운영비
500,000원*2학급 = 1,000,000

(본예산) [목적] 급식 식품비 3,140원*21명*230일 = 15,167,000

(본예산) [목적] 급식 운영비 460원*21명*230일 = 2,222,000

(본예산) [목적] 지역산 가공품 300원*21명*230일 = 1,449,000

(본예산) [목적] 친환경 농산물 340원*21명*230일 = 1,643,000

(본예산) [목적] 바이전주 우수

상품 부식비
20원*21명*230일 = 97,000

(본예산) [목적] 스쿨넷 운영비 327,000원*12월 = 3,924,000

(본예산) [목적] Non-GMO 100원*21명*230일 = 483,000
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(본예산) [목적] 자율선택과제 

운영비
2,692,000원*1개원 = 2,692,000

수익자부담수입 0 4,464 0  

급식비및간식비수입 0 4,464 0  

일반급식비및간식비 0 4,464 0  

(본예산) 교직원 급식비 93,000원*4명*12월 = 4,464,000

행정활동수입 0 0 350  

이자수입 0 0 300  

이자수입 0 0 300  

(본예산) 이자 수입 150,000원*2회 = 300,000

그밖의행정활동수입 0 0 50  

그밖의행정활동수입 0 0 50  

(본예산) 학교안전공제회 50,000원*1명*1회 = 50,000

전년도이월금수입 0 0 70  

전년도이월금수입 0 0 70  

순세계잉여금 0 0 70  

(본예산) 순세계잉여금 70,000원*1식 = 70,000

세입합계 260,653 4,464 420 세입 총 합계 265,537
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인건비 158,141 0 0 158,141    

교원인건비 76,043 0 0 76,043    

교원급여 54,402 0 0 54,402    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사) 13호봉
2,127,000원*1명*8월 =   17,016,000

(본예산) (보조금및지원금) [학급운

영] 봉급(교사) 13호봉
2,127,000원*1명*4월 =   8,508,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 봉급(교사) 11호봉
2,117,000원*1명*12월 =   25,404,000

(본예산) (보조금및지원금) 

성과수당 (원장)
600,000원*1명*2회 =   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

성과수당 (교사)
100,000원*2명*2회 =   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장) 36호봉
624,000원*1명*1월 =   624,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 봉급(원장) 36호봉
1,250,000원*1명*1월 =   1,250,000

교원수당 11,441 0 0 11,441    

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 연구수당 (11호봉)
80,000원*1명*12월 =   960,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 연구수당 (13호봉)
90,000원*1명*12월 =   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구수당 (원장)
200,000원*1명*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당 (원장)
1,000,000원*1명*1회 =   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 정근수당 (11호봉)
100,000원*1명*1회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 정근수당 (13호봉)
100,000원*1명*1회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당 (원장)
600,000원*1명*2회 =   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당 (교사)
200,000원*2명*2회 =   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외수당 (교원)
10,030원*2명*10시간 =   201,000

(본예산) (보조금및지원금) 

부장교사 보직수당
50,000원*1명*12월 =   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

관리업무수당 (원장)
250,000원*1명*12월 =   3,000,000

교원법정부담금 10,200 0 0 10,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험금 (교원)
200,000원*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 (교원)
650,000원*12월 =   7,800,000

직원인건비 82,098 0 0 82,098    

직원급여 64,944 0 0 64,944    

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 방과후강사 인건비
800,000원*2명*12월 =   19,200,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

방과후강사 인건비(추가)
122,760원*1명*6월 =   737,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사 인건비
1,250,000원*1명*12월 =   15,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사 결근 대체 인건비
10,030원*1명*5시간 =   51,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 관리직원 인건비
400,000원*1명*8월 =   3,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

관리직원 인건비
400,000원*1명*4월 =   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 행정직원 인건비
2,096,270원*1명*12월 =   25,156,000

직원수당 2,952 0 0 2,952    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 급식수당
93,000원*2명*12월 =   2,232,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 명절수당 (조리사)
120,000원*1명*2회 =   240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 명절수당 (행정)
200,000원*1명*2회 =   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 명절수당 (관리)
40,000원*1명*2회 =   80,000

직원법정부담금 8,425 0 0 8,425    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 4대 보험
702,060원*12월 =   8,425,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
5,777 0 0 5,777    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금 (조리사)
144,170원*1명*12월 =   1,731,000

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금 (방과후1)
81,480원*1명*12월 =   978,000

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금 (행정)
177,470원*1명*12월 =   2,130,000

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금 (방과후2)
78,150원*1명*12월 =   938,000

운영비 14,377 0 420 14,797    

관리운영비 11,485 0 420 11,905    

수용비 3,372 0 0 3,372    

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 공기정화장치 렌탈비
22,000원*2대*12월 =   528,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 검사비
100,000원*5회 =   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈비
30,800원*12월 =   370,000

(본예산) (보조금및지원금) 

폐기물 처리비
5,000원*4회 =   20,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영] 전산 소모품비
128,000원*3월  =   384,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전산 소모품비 (프린터)
128,000원*9월  =   1,152,000

(본예산) (보조금및지원금) 

CCTV 사용료
60,500원*6월 =   363,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

정화조 청소
55,000원*1회 =   55,000

수수료및제세공과금 7,663 0 0 7,663    

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 스쿨넷 이용요금
322,920원*12월 =   3,876,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 보험료
50,000원*2회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 수수료
50,700원*10월 =   507,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도 요금
20,000원*6월 =   120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재산세
165,000원*2회 =   330,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화 요금
15,000원*12월 =   180,000

(본예산) (보조금및지원금) [목적] 공

기정화장치 전기요금
236,000원*2월 =   472,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영] 전기 요금
200,000원*5월 =   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 스쿨넷 전기요금
48,000원*1회 =   48,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 통학차량 보험
1,000,000원*1대*1회 =   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편요금
15,000원*2회 =   30,000

연료비 250 0 420 670    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 보일러
250,000원*1회 =   250,000

(본예산) (그밖의수입) 보일

러
420,000원*1회 =   420,000

여비 200 0 0 200    

(본예산) (보조금및지원금) 

여비 및 일직비
10,000원*5명*4회 =   200,000

업무추진비 2,892 0 0 2,892    

일반업무추진비 492 0 0 492    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 행사 다과비
50,000원*2회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
50,000원*2회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영] 협의회비
100,000원*1회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) [목적] 자

율선택과제 협의회비
96,000원*2회 =   192,000

직책급업무추진비 2,400 0 0 2,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비 (원장)
200,000원*1명*12월 =   2,400,000

일반교육활동비 28,845 4,464 0 33,309    

일반교육활동비 28,845 4,464 0 33,309    
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교사연수연구비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 연수비
250,000원*2회 =   500,000

교재교구구입비 5,184 0 0 5,184    

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영] 교육활동재료
164,800원*10회 =   1,648,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 교육활동재료
103,600원*10회 =   1,036,000

(본예산) (보조금및지원금) [목적] 자

율선택과제 누리놀이활동
250,000원*10회 =   2,500,000

행사비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 각종 행사
500,000원*4회 =   2,000,000

복리비 100 0 0 100    

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 원아 병원진료 및 약제비
50,000원*2회 =   100,000

일반급식비간식비 21,061 4,464 0 25,525    

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 급식 식품비
3,140원*21명*230일 =   15,167,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원 급식 식재료비
89,250원*4명*10월 =   3,570,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원 급식 운영비
178,800원*5회 =   894,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 급식 운영비
460원*21명*230일 =   2,222,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 지역산가공품
300원*21명*230일 =   1,449,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] Non-GMO
100원*21명*230일 =   483,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 친환경농산물
340원*21명*230일 =   1,643,000

(본예산) (보조금및지원금) [목적] 바

이전주 우수상품 부식비
20원*21명*230일 =   97,000

선택적교육활동비 59,040 0 0 59,040    

방과후교육활동비 41,165 0 0 41,165    

방과후교육돌봄비 41,165 0 0 41,165    

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후] 첼로강사비
150,000원*1명*12월 =   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후] 영어강사비
200,000원*1명*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후] 체육강사비
300,000원*1명*12월 =   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후] 창의포플레이
300,000원*1학급*12월 =   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[저녁돌봄] 관리운영비
288,800원*10월 =   2,888,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[저녁돌봄] 돌봄관리수당
15,000원*235일 =   3,525,000
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(본예산) (보조금및지원금) [저녁돌

봄] 돌봄전담사 인건비
922,760원*1명*12월 =   11,074,000

(본예산) (보조금및지원금) [저녁돌

봄] 돌봄전담사 명절수당
90,000원*2회 =   180,000

(본예산) (보조금및지원금) [저녁돌

봄] 돌봄전담사 퇴직연금
78,150원*1명*12월 =   938,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[저녁돌봄] 조리사 인건비
460,000원*1명*12월 =   5,520,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후운

영] 방과후강사 인건비
122,760원*1명*6월 =   737,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후운

영] 방과후 활동재료
106,300원*10회 =   1,063,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후] 방과후강사 인건비
122,760원*1명*12월 =   1,474,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후] 

방과후강사 명절수당
90,000원*2명*2회 =   360,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후] 

방과후강사 근속수당
40,000원*1명*12월 =   480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후] 방과후 활동재료
152,600원*10회 =   1,526,000

그밖의교육활동비 17,875 0 0 17,875    

현장체험학습비 1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 현장체험 학습비
200,000원*5회 =   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영] 현장체험 학습비
100,000원*5회 =   500,000

통학차량이용비 6,900 0 0 6,900    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 이용비
550,000원*1대*6월 =   3,300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 통학차량 이용비
600,000원*1대*6월 =   3,600,000

특별급식비간식비 9,475 0 0 9,475    

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후] 간식비
300,000원*8월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후운영] 간식비
300,000원*4월 =   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[저녁돌봄] 급식비
2,500원*10명*235일 =   5,875,000

시설설비비품비 250 0 0 250    

시설비 200 0 0 200    

시설비 200 0 0 200    

(본예산) (보조금및지원금) 

시설 정비
50,000원*1회 =   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영] 소규모 수선비
50,000원*2회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리실 소규모 수선비
50,000원*1회 =   50,000

설비비품비 50 0 0 50    
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취득비 50 0 0 50    

(본예산) (보조금및지원금) 

비품 구입비
50,000원*1회 =   50,000

세출합계 260,653 4,464 420 265,537
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 하나유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 472,622 463,362 265,537 -207,085 -43.8 -197,825 -42.7

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 260,653 98.2

수익자부담금 4,464 1.7

그 밖의수입 420 0.2

보조금및지원금수입 260,653 98.2

수익자부담수입 4,464 1.7

행정활동수입 350 0.1

전년도이월금수입 70 0

1노혜원 2025년 02월 07일 15시 18분 41초 전북특별자치도교육청 하나유치원
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